5806. *Et il est resté lui seul à sa mère, signifie que c'est le seul vrai de l'Église* : on le voit par la représentation de Benjamin, qui ici est celui *qui est resté seul*, en ce qu'il est le vrai nouveau, N° 5804 ; et par la signification de la *mère*, en ce qu'elle est l'Église, N°s 289, 2691, 2717, 5581. Quant à ce que ce vrai, représenté ici par Benjamin et décrit ci-dessus, N° 5804, est le seul vrai de l'Église, voici ce qu'il en est : Ce vrai est le vrai qui procède du bien spirituel, lequel est Israël, et qui est représenté par Benjamin quand il est chez son père, mais encore plus intérieurement vrai quand il est chez Joseph ; ce vrai, qui est représenté par Benjamin chez son père, et qui est appelé vrai nouveau, est seul ce qui fait que l'homme est Église ; car dans ce vrai, ou dans ces vrais, il y a la vie par le bien, c'est-à-dire que l'homme qui est d'après le bien dans les vrais de la foi est Église, mais non l'homme qui est dans les vrais de la foi sans être dans le bien de la charité, car chez celui-ci les vrais sont morts, quand bien même ce seraient les mêmes vrais : de là, on peut voir ce qu'il en est de cela, que c'est le seul vrai de l'Église.

5807. *Et son père l'aime, signifie qu'il y a pour lui conjonction avec le bien spirituel d'après le naturel* : on le voit par la signification de l'amour, en ce que c'est la conjonction, ainsi qu'il va être expliqué ; et par la représentation d'Israël, qui ici est celui qui *l'aime*, en ce qu'il est le bien spirituel d'après le naturel, N°s 4286, 4598 ; et par la représentation de Benjamin, qui est celui que le père aime, en ce qu'il est le vrai nouveau, N°s 5804, 5806 ; c'est la conjonction de ce vrai avec ce bien, qui est signifiée par *le père l'aime* : il est impossible qu'il n'y ait pas conjonction avec ce vrai, puisqu'il provient de ce bien ; il y a entre ce vrai et ce bien une conjonction telle que celle qui existe entre un père et un fils, et aussi telle que celle qui existe entre le vouloir et le comprendre du mental, car tout bien appartient à la volonté et tout vrai appartient à l'entendement ; quand la volonté veut le bien, cela est insinué dans l'entendement, et y est formé selon la qualité du bien, cette forme est le vrai ; et puisque ce vrai nouveau nait ainsi, il est évident qu'il doit y avoir conjonction. Quant à ce qui concerne l'Amour, comme étant la conjonction, il faut qu'on sache que l'amour est la conjonction spirituelle, parce qu'il est la conjonction

des mentals, ou de la pensée et de la volonté de deux ; de là il est évident que l'amour considéré en lui-même est un pur spirituel, et que son naturel est le plaisir de la consociation et de la conjunction : quant à ce qui concerne son essence, l'amour est quelque chose d'harmonique dont le résonnement provient de changements d'état et de variations dans les formes ou substances dont est composé le mental humain ; cette chose harmonique, si elle provient de la forme céleste, est l'amour céleste ; de là, on peut voir que l'amour ne peut pas tirer son origine d'autre part que du Divin amour même qui procède du Seigneur ; qu'ainsi l'amour est le Divin qui influe dans les formes et les dispose, afin que les changements d'état et les variations soient dans l'harmonie du ciel. Mais les amours opposés, à savoir, les amours de soi et du monde ne sont pas des conjunctions, ce sont des disjonctions ; ils apparaissent, il est vrai, comme des conjunctions, mais cela a lieu, parce que l'un regarde l'autre comme étant un avec soi tant qu'il fait un avec lui dans les gains, dans la recherche des honneurs, dans les vengeances et les persécutions contre ceux qui s'opposent à eux ; mais dès que l'un n'est pas favorable à l'autre, il y a disjonction. Il en est autrement de l'amour céleste ; cet amour a absolument en aversion de faire le bien à quelqu'un pour soi-même, mais il le fait pour le bien qui est chez l'autre et qu'il reçoit du Seigneur, par conséquent pour le Seigneur Lui-Même, de qui procède le bien.